

[This question paper contains 6 printed pages.]

(19)

Your Roll No. 2022

Sr. No. of Question Paper : 3004

A

Unique Paper Code : 12271601

Name of the Paper : Indian Economy – II

Name of the Course : B.A. (H) Economics

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **five** questions.
3. All questions carry equal marks **15** marks each.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. कोई पाँच प्रश्न हल कीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं, प्रत्येक के लिए 15 अंक ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Critically examine the economic strategy of the current government to achieve back the lost growth. Discuss in this context the progress achieved in terms of building what Arvind Subramanian calls the "hardware and software of economic success".

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

खोई हुई वृद्धि को वापस पाने के लिए वर्तमान सरकार की आर्थिक रणनीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। इस संदर्भ में अरविंद सुब्रमण्यम जिसे "आर्थिक सफलता का हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर" कहते हैं, के निर्माण में प्राप्त प्रगति की विवेचना करें।

2. Discuss in detail the evolution of Indian trade policy since 1991, identifying both the significant progress made through reform and the areas where further progress is required.

सुधारों के माध्यम से हुए महत्वपूर्ण प्रगति और क्षेत्रों, जहाँ और प्रगति की आवश्यकता है कि पहचान करते हुए 1991 के बाद से भारतीय व्यापार नीति के विकास पर विस्तार से चर्चा करें।

3. "Abandoning export orientation is akin not just to killing the goose that has laid golden eggs. It is akin to killing the only goose that can lay eggs." Discuss this statement in the context of India's more recent inward orientation.

"निर्यात अनुकूलन को छोड़ना केवल उस हंस को मारने जैसा नहीं है जिसने सुनहरे अंडे दिए हैं। यह उस एकमात्र हंस को मारने जैसा है जो अंडे दे सकती है।" भारत के हाल के इनवार्ड ओरिएंटेशन के संदर्भ में इस कथन की विवेचना कीजिए।

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-18

4. Discuss the trends in the Indian labour market. Do you think that reforms aimed at making the labour market more flexible will succeed in raising economic growth and generating more employment in India? Give reasons in support of your answer.

P.T.O.

भारतीय श्रम बाजार की प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिए। क्या आपको लगता है कि श्रम बाजार को अधिक लचीला बनाने के उद्देश्य से किए गए सुधार भारत में आर्थिक विकास को बढ़ाने और अधिक रोजगार पैदा करने में सफल होंगे? अपने उत्तर के समर्थन में कारण दीजिए।

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

5. The income earned by farmers from agricultural activities has seen low to high growth in different periods during the last three decades. In none of the periods do farmers' income or profitability of farming show any squeeze. Discuss the factors contributing to such trends.

पिछले तीन दशकों के दौरान विभिन्न अवधियों में कृषि गतिविधियों से किसानों द्वारा अर्जित आय में निम्न से उच्च वृद्धि देखी गई है। किसी भी अवधि में किसानों की आय या खेती की लाभप्रदता में कोई कमी नहीं दिखाई देती है। ऐसी प्रवृत्तियों में योगदान करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।

6. There are a few non-negotiable aspects that any government should keep in mind before implementing any change in agrarian policy. Discuss in detail these

aspects in the Indian context and suggest the ways by which the problems of food security and inequalities can be best tackled with.

कुछ अपरिवर्तनीय पहलू हैं जिन्हें किसी भी सरकार को कृषि नीति में किसी भी बदलाव को लागू करने से पहले ध्यान में रखना चाहिए। भारतीय संदर्भ में इन पहलुओं पर विस्तार से चर्चा करें और उन तरीकों को बताएँ जिनके द्वारा खाद्य सुरक्षा और असमानताओं की समस्याओं का सबसे अच्छा हल निकल सकता हो।

7. "Even after a quarter-century of market-oriented reforms, why did India fail to catch up with the Asian economies to cement its reputation as a successful industrial nation with rising manufactured exports?" Discuss.

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

"बजार-उन्मुख सुधारों की एक चौथाई सदी के बाद भी, भारत एशियाई अर्थव्यवस्थाओं के साथ बढ़ते हुए निर्यात के संदर्भ में एक सफल औद्योगिक राष्ट्र के रूप में अपनी प्रतिष्ठा को मजबूत करने में विफल क्यों रहा?" चर्चा करें।

8. Critically examine the status of liberalization in services in India and the challenges that have plagued this process. Do you think by further liberalization and strategic use of the international negotiations in services India can leverage new opportunities created by the Covid-19 pandemic?

भारत में सेवाओं के उदारीकरण की स्थिति और इस प्रक्रिया को प्रभावित करने वाली चुनौतियों का आलोचनात्मक परीक्षण करें। क्या आप मानते हैं कि सेवाओं में और अधिक उदारीकरण तथा अन्तरराष्ट्रीय समझौता वार्ता का रणनीतिक उपयोग से भारत कोविड-19 महामारी के कारण उत्पन्न नए अवसरों से लाभ उठा सकता है?

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

[This question paper contains 4 printed pages.]

(20)

Your Roll No. 2022

Sr. No. of Question Paper : 3181 A
Unique Paper Code : 12277602
Name of the Paper : Comparative Economic
Development (1850-1950)
Name of the Course : B.A. (H) Economics
Semester : VI
Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. The question paper consists of **six** questions. Answer any **four** questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. इस प्रश्नपत्र में छः प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के बराबर अंक हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Discuss the factors responsible for industrial revolution in the second half of 18th century in Britain.

ब्रिटेन में 48वीं शताब्दी के उत्तरार्ध में औद्योगिक क्रांति के लिए उत्तरदायी कारकों की चर्चा कीजिए।

2. Critically examine the argument that Meiji Restoration laid the foundation of modern economic growth in Japan.

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

इस तर्क का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए कि मीजी पुनर्स्थापन ने जापान में आधुनिक आर्थिक विकास की नींव रखी।

3. Discuss the working of trade unions in Britain and the Soviet Union.

ब्रिटेन और सोवियत संघ में ट्रेड यूनियनों के कामकाज की चर्चा करें।

4. Compare the process of early industrialisation in Britain and Japan. Explain How the role of small and big capital changed from Britain to Japan.

ब्रिटेन और जापान में प्रारंभिक औद्योगीकरण की प्रक्रिया की तुलना करें। समझाइए कि कैसे छोटी और बड़ी पूंजी की भूमिका ब्रिटेन से जापान में बदल गई।

5. Explain the different views in the debate of Soviet industrialisation.

सोवियत औद्योगीकरण की बहस में विभिन्न विचारों की व्याख्या करें।

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

6. Critically discuss the role of state in economic development. Discuss with help of the examples of Britain and Japan..

3181

4

आर्थिक विकास में राज्य की भूमिका की आलोचनात्मक विवेचना
कीजिए। ब्रिटेन और जापान के उदाहरणों की सहायता से चर्चा कीजिए।

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

[This question paper contains 6 printed pages.]

(21)

Your Roll No...2022

Sr. No. of Question Paper : 3357

A

Unique Paper Code : 12277606

Name of the Paper : MONEY AND FINANCIAL
MARKETS

Name of the Course : BA (HONS) ECONOMICS

Semester : VI – CBCS DSE

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. All questions carry equal marks.
3. Answer any FIVE (5) questions.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्नों के बराबर अंक हैं।

P.T.O.

3. किन्हीं पाँच (5) प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. (a) Examine the role of public, commercial banks, and the central bank in the determination of money supply in an economy. (9)

(b) Differentiate between monetary and liquidity aggregates of the third working group. What is the basis of this differentiation? (6)

(अ) एक अर्थव्यवस्था में मुद्रा आपूर्ति के निर्धारण में सार्वजनिक, वाणिज्यिक बैंकों और केंद्रीय बैंक की भूमिका की जांच करें।

(ब) तीसरे कार्य-समूह के मौद्रिक और तरलता समग्र के बीच अंतर करें। इस भेदभाव का आधार क्या है?

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

2. (a) Why is asset securitization an example of market intermediation? In what ways can securitization reduce the cost of funds for the issuer? (8)

(b) "Better credit risks do not subsidize poor credit risks when symmetric information exists" whereas "Honest borrowers subsidize dishonest borrowers when information is asymmetric". Explain. (7)

(अ) परिसंपत्ति प्रतिभूतिकरण बाजार मध्यस्थता का एक उदाहरण क्यों है? प्रतिभूतिकरण किस प्रकार जारीकर्ता के लिए निधियों की लागत को कम कर सकता है?

(ब) “सममित जानकारी मौजूद होने पर बेहतर क्रेडिट जोखिम खराब क्रेडिट जोखिमों को सब्सिडी नहीं देते हैं” जबकि “ईमानदार उधारकर्ता बेईमान उधारकर्ताओं को सब्सिडी देते हैं जब जानकारी विषम होती है” विवेचन करें।

3. (a) Compare and contrast the sequence of events in financial crises in United States and East Asian Countries. (8)

(b) In what ways Futures differ from a Forwards contract and Options contract? (7)

(अ) संयुक्त राज्य अमेरिका और पूर्वी एशियाई देशों में वित्तीय संकटों में घटनाओं के अनुक्रम की अंतर और तुलना करें।

(ब) वायदा किस तरह से अग्रिम अनुबंध और विकल्प अनुबंध से अलग है? **Deshbandhu College Library**
Kalkaji, New Delhi-19

4. (a) Explain how the expectation hypothesis and segmented market hypothesis are extreme versions of the preferred habitat hypothesis. Under what

P.T.O.

conditions yield curve would be upward sloping, downward sloping or flat according to Preferred Habitat Hypothesis. (6)

- (b) A coupon bond maturing in one year has a face value of Rs 1000 and a coupon rate of 8%. If the market interest rate is 6% at the time of purchase, calculate (a) price (b) current yield (c) yield to maturity of this bond. What effect would a rise in the market rate of interest to 10% have on its price and yield? (9)

(अ) स्पष्ट करें कि कैसे प्रत्याशा परिकल्पना और खंडित बाजार परिकल्पना अधिमानित आवास परिकल्पना के चरम संस्करण हैं। प्रेफर्ड हैबिटेट हाइपोथेसिस के अनुसार किन परिस्थितियों में उपज वक्र ऊपर की ओर ढलान वाला, नीचे की ओर ढलान वाला या सपाट होगा।

- (ब) एक वर्ष में परिपक्व होने वाले कूपन बांड का अंकित मूल्य 1000 रुपये और कूपन दर: 8% है। यदि खरीद के समय बाजार व्याज दर 6% है, तो (अ) मूल्य (ब) वर्तमान उपज (स) इस बांड की परिपक्वता तक उपज की गणना करें। बाजार की व्याज दर में 10% की वृद्धि से इसकी कीमत और उपज पर क्या प्रभाव पड़ेगा?

5. (a) What were the policy responses to the two banking crisis in the Indian economy for the period :

1997-2002

After 2008

(10)

- (b) How can the existence of asymmetric information provide a rationale for government regulation of financial markets? (5)

(अ) 1997 - 2002

2008 के बाद अवधि के लिए भारतीय अर्थव्यवस्था में दो बैंकिंग संकट के लिए नीतिगत प्रतिक्रियाएँ क्या थीं।

- (ब) असममित जानकारी का अस्तित्व वित्तीय बाजारों के सरकारी विनियमन के लिए एक तर्क कैसे प्रदान कर सकता है?

6. (a) Describe how BASEL III is an enhancement over BASEL II. (10)

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

- (b) Examine the lags observed in the operation of monetary policy. (5)

(अ) वर्णन करें कि कैसे BASEL III, BASEL II की तुलना में एक विस्तार है।

P.T.O.

(ब) मौद्रिक नीति के संचालन में देखे गए अंतराल की जांच करें।

7. Distinguish between Conventional and Unconventional Monetary policy measures? Discuss various unconventional monetary policy measures, their key features and their applications in India. (15)

परंपरागत और अपरंपरागत मौद्रिक नीति उपायों के बीच अंतर करें? भारत में विभिन्न अपरंपरागत मौद्रिक नीति उपायों, उनकी प्रमुख विशेषताओं और उनके अनुप्रयोगों पर विवेचन करें।

8. Write short notes on any two of the following :

- (i) Policy Rate Corridor
 - (ii) Monetary transmission mechanism
 - (iii) Certificate of Deposits (CDs)
- (15)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) पॉलिसी रेट कॉरिडोर
- (ii) मौद्रिक संचरण तंत्र
- (iii) जमा प्रमाणपत्र (सीडी)

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

[This question paper contains 8 printed pages.]

(22)

Your Roll No. 2022

Sr. No. of Question Paper : 3478 A

Unique Paper Code : 12271602

Name of the Paper : Development Economics – II

Name of the Course : CBCS LOCF Core – B.A
(Hons.) Economics

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This paper consists of 8 questions.
3. Answer any five questions.
4. The marks for each question are written along with the questions.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. इस प्रश्न-पत्र में 8 प्रश्न हैं ।
3. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
4. प्रत्येक प्रश्न के अंक प्रश्न के सामने दिए गए हैं ।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. In developing countries, fertility rates continue to be sticky and high, even in the face of falling death rates. Analyse the various social and economic factors that help in explaining the micro inertia of fertility rates at the household level. (15)

विकासशील देशों में, मृत्यु दर गिरने के बावजूद भी प्रजनन दर स्थिर और उच्च बना हुई है। विभिन्न सामाजिक और आर्थिक कारकों का विश्लेषण करें जो घरेलू स्तर पर प्रजनन दर की सूक्ष्म जड़ता को समझाने में मदद करते हैं।

Deshbandhu College Library

Kaikhali, New Delhi-110028

2. Development proceeds via the joint transfer of labour and agricultural surplus from the traditional agricultural sector to the modern industrial sector. Explain the process with the help of suitable diagrams. (15)

विकास पारंपरिक कृषि क्षेत्र से आधुनिक औद्योगिक क्षेत्र में श्रम और कृषि अधिशेष के संयुक्त हस्तांतरण के माध्यम से होता है। उपयुक्त आरेखों की सहायता से प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।

3. (a) Why is fixed rent tenancy considered to be a more efficient contractual arrangement than sharecropping? Explain using the concept of Marshallian inefficiency in this context. (10)

(b) How can sharecropping contract be used as a device to screen tenants? (5)

(अ) स्थिर किराये की किरायेदारी को बटाईदारी की तुलना में अधिक कुशल संविदात्मक व्यवस्था क्यों माना जाता है? इस संदर्भ में मार्शलियन अक्षमता की अवधारणा का प्रयोग करते हुए व्याख्या करें।

(ब) बटाईदार अनुबंध का उपयोग किरायेदारों की स्क्रीनिंग के लिए एक उपकरण के रूप में कैसे किया जा सकता है?

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

4. A prudent land reforms policy has the ability to increase overall employment and output in the economy. Elucidate the statement using the nutrition-based model of labour market. (15)

P.T.O.

एक विवेकपूर्ण भूमि सुधार नीति में अर्थव्यवस्था में समग्र रोजगार और उत्पादन बढ़ाने की क्षमता होती है। श्रम बाजार को पोषण आधारित मॉडल का प्रयोग करते हुए इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

5. (a) What are the various possible forms of collateral in the rural credit market? (2)

(b) If a collateral is valuable to both the lender and the borrower, derive the condition under which there will be no default. Also specify, how can credit be used as a veil for acquiring collateral? (4,3)

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

(c) Assume that a moneylender from a remote village can earn 20% rate of interest if he deposits Rs. 10,000 in a nationalised bank, with no fear of losing any of this money. However, alternatively he can take a risky option and lend the same in the informal market at a higher rate and thereby earning a risk premium. For each of the case below, calculate the minimum rate of interest that this moneylender would be lending in the informal market. Also, find out what is the risk premium in each case.

3478

(i) With probability $\frac{1}{3}$ that the loan will be repaid with interest, probability $\frac{1}{3}$ that only the principal will be repaid, and probability $\frac{1}{3}$ that the loan will not be repaid at all. (3)

(ii) With probability $\frac{1}{2}$ the loan will be repaid with interest, and with probability $\frac{1}{2}$ the loan will not be repaid at all. (3)

(अ) ग्रामीण ऋण बाजार में संपार्श्विक के विभिन्न संभावित रूप क्या हैं?

Deshbandhu College Library
Kafkaji, New Delhi-19

(ब) यदि ऋणदाता और उधारकर्ता दोनों के लिए एक संपार्श्विक मूल्यवान है, तो उस शर्त को प्राप्त करें जिसके तहत कोई चूक नहीं होगी। यह भी निर्दिष्ट करें कि संपार्श्विक प्राप्त करने के लिए क्रेडिट को पर्दे के रूप में कैसे उपयोग किया जा सकता है?

(स) मान लें कि एक दूरदराज के गांव से एक साहूकार 20% ब्याज दर अर्जित कर सकता है यदि वह एक राष्ट्रीयकृत बैंक में 10,000, रुपये जमा करता है। इस पैसे को खोने का कोई डर नहीं है। हालांकि, वैकल्पिक रूप से वह एक जोखिम भरा विकल्प ले सकता है और उसे अनौपचारिक बाजार में उच्च दर पर उधार दे सकता है और इस तरह एक जोखिम प्रीमियम अर्जित कर

सकता है। नीचे दिए गए प्रत्येक मामले के लिए, ब्याज की न्यूनतम दर की गणना करें कि यह साहूकार अनौपचारिक बाजार में उधार देगा। साथ ही, पता करें कि प्रत्येक मामले में जोखिम प्रीमियम क्या है?

- (i) प्रायिकता $\frac{1}{3}$ के साथ कि ऋण ब्याज के साथ चुकाया जाएगा, प्रायिकता $\frac{1}{3}$ कि केवल मूलधन चुकाया जाएगा, और प्रायिकता $\frac{1}{3}$ कि ऋण बिल्कुल चुकाया नहीं जाएगा।
- (ii) प्रायिकता के साथ $\frac{1}{2}$ ऋण ब्याज के साथ चुकाया जाएगा, और प्रायिकता के साथ $\frac{1}{2}$ ऋण बिल्कुल भी नहीं चुकाया जाएगा।

6. What is the rationale of economic regulation in general? Explain why command and control approach dominates the policies for environmental regulation worldwide when most economists believe economic incentives are much better. (5,10)

सामान्य रूप से आर्थिक विनियमन का औचित्य क्या है? समझाएं कि दुनिया भर में पर्यावरण विनियमन के लिए नीतियों पर कमान और नियंत्रण दृष्टिकोण क्यों हावी है, जब अधिकांश अर्थशास्त्रियों का मानना है कि आर्थिक प्रोत्साहन बहुत बेहतर हैं।

7. Elucidate how ignoring the structural fault lines manifested itself into the Global Financial Crisis of 2008? What lessons does the crisis bestow upon the financial world? (15)

स्पष्ट करें कि 2008 के वैश्विक वित्तीय संकट में संरचनात्मक दोष रेखाओं की अनदेखी कैसे हुई? वित्तीय दुनिया पर संकट क्या सबक देता है?

Dashbandhu College Library
Kalkaji New Delhi-110019

8. Write short note on **any two** : (7.5 each)

- (a) Positive effects of population growth on development
- (b) Impact of globalization on the poor as users of public services and common resources
- (c) Policies for development and environment
- (d) Lender's risk hypothesis

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : (प्रत्येक 7.5)

(अ) विकास पर जनसंख्या वृद्धि के सकारात्मक प्रभाव

P.T.O.

- (ब) सार्वजनिक सेवाओं और सामान्य संसाधनों के उपयोगकर्ताओं के रूप में गरीबों पर वैश्वीकरण का प्रभाव
- (स) विकास और पर्यावरण के लिए नीतियां
- (द) ऋणदाता की जोखिम परिकल्पना

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

downloaded from
StudentSuvidha.com